
平成27年度

補 正 予 算 説 明 書

（議案第 13 号～議案第 18 号）

３月市議会定例会



一 般 会 計
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一般会計補正予算説明書（第６号）

歳入歳出補正予算事項別明細書
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区 　 分 職員数 給 　 与 　 費 共済費 合　計 備　考報　　酬 給　　料 職員手当等 計
（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 （146）
2,024 1,186,939 8,285,156 7,168,137 16,640,232 2,937,625 19,577,857

報酬職員数
471人

補 正 前 （146）
2,024 1,186,939 8,285,156 6,963,908 16,436,003 2,937,625 19,373,628

報酬職員数
471人

比 　 較 （0）
0 0 0 204,229 204,229 0 204,229

給 与 費 明 細 書

２ 一 般 職

(1)　総　　　括

※（　）内は、短時間勤務職員の外書きである。
※「職員数」は、「給料」及び「職員手当等」の支給対象者数とし、報酬職員を含まない。
※「共済費」は、報酬職員の額を含む。

職
員
手
当
等
の
内
訳

区　分 扶 養 手 当 地 域 手 当 時間外勤務手当 管 理 職 手 当 特殊勤務手当 宿 日 直 手 当
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 271,650 352,948 578,863 272,005 104,416 1,882

補正前 271,650 352,948 578,013 272,005 104,416 1,882

比　較 0 0 850 0 0 0

区　分 期末勤勉手当 通 勤 手 当 夜間勤務手当 休日勤務手当 住 居 手 当 初任給調整手当
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 3,144,974 164,454 27,197 190,836 120,881 1

補正前 3,144,974 164,454 27,197 190,707 120,881 1

比　較 0 0 0 129 0 0

区　分 児 童 手 当 単身赴任手当 管理職員特別
勤 務 手 当 退 職 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 146,100 2,808 1,122 1,788,000

補正前 146,100 2,808 872 1,585,000

比　較 0 0 250 203,000
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(2)　給料及び職員手当等の増減額の明細

区　分 増減額（千円） 増減事由別内訳 （千円） 説　　　　　明 備　　　　　　　考

職　員
手当等

204,229 その他の増減分 204,229 ○退職手当の増減分
203,000千円

○その他の増減分
1,229千円

補正後積算人員
　高齢退職職員

補正前積算人員
　高齢退職職員

89人
1,708,000千円

72人
1,505,000千円
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地 方 債 調 書

区 　 分
平成25年度末
現 在 高

平成26年度末
現 在 高

平成27年度中増減見込み
平成27年度末
現在高見込額

平成27年度中起債見込額 平成27年度中
元金償還
見 込 額既定額 補正額 計

１普 通 債 59,119,400 55,809,414 5,404,300 0 5,404,300 6,697,590 54,516,124

⑴

⑵

⑶

⑷

⑸

⑹

⑺

⑻

⑼

⑽

⑾

総 務

民 生

衛 生

清 掃

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

公 営 住 宅

消 防

教 育

4,066,311

3,077,764

1,507,884

6,360,696

2,925

1,312,435

8,204

22,370,082

4,623,345

1,649,994

14,139,760

3,662,082

2,906,026

1,313,282

4,965,361

0

1,300,560

7,401

21,373,185

4,490,788

1,529,635

14,261,094

428,200

148,200

322,400

98,300

0

131,400

0

2,274,100

37,400

139,100

1,825,200

─

─

─

─

─

─

─

─

─

─

─

428,200

148,200

322,400

98,300

0

131,400

0

2,274,100

37,400

139,100

1,825,200

503,181

289,678

158,854

964,712

0

140,031

805

2,548,577

373,407

281,401

1,436,944

3,587,101

2,764,548

1,476,828

4,098,949

0

1,291,929

6,596

21,098,708

4,154,781

1,387,334

14,649,350

２そ の 他 46,627,946 47,360,456 3,640,000 △1,189,779 2,450,221 3,092,254 46,718,423

⑴

⑵

⑶

減 税
補 塡 債
臨 時 税 収
補 塡 債
臨 時 財 政
対 策 債

5,086,137

547,697

40,994,112

3,792,771

414,833

43,152,852

0

0

3,640,000

─

─

△1,189,779

0

0

2,450,221

687,740

136,700

2,267,814

3,105,031

278,133

43,335,259

合　　計 105,747,346 103,169,870 9,044,300 △1,189,779 7,854,521 9,789,844 101,234,547

　※　平成27年度中起債見込額のうち既定額は、平成26年度からの繰越額651,700千円を含む。

 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
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事 　 項 限 度 額
平成27年度末までの支出（見込）額

期 　 間 金 　 額

環境影響評価書等策定
業 務 委 託 料 120,000 ─ ─

休日夜間・障害者歯科診療所
指 定 管 理 料 121,674 ─ ─

 千円 千円

債 務 負 担
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平成28年度以降の支出予定額 左 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一 般 財 源期　　　間 金　　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

平成28年度

～

平成30年度
87,713 29,236 0 6,510 51,967

平成28年度

～

平成30年度
121,674 0 0 72,000 49,674

 千円 千円 千円 千円 千円

行 為 調 書





特 別 会 計
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競輪事業特別会計補正予算説明書（第２号）

歳入歳出補正予算事項別明細書
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国民健康保険事業特別会計
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国民健康保険事業特別会計補正予算説明書（第２号）

歳入歳出補正予算事項別明細書
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総合動植物公園事業特別会計
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総合動植物公園事業特別会計補正予算説明書（第３号）

歳入歳出補正予算事項別明細書
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地 方 債 調 書

区 　 分
平成25年度末
現 在 高

平成26年度末
現 在 高

平成27年度中増減見込み
平成27年度末
現在高見込額

平成27年度中起債見込額 平成27年度中
元金償還
見 込 額既定額 補正額 計

総合動植物1　　　　　公 園 事 業 574,634 632,835 599,800 102,500 702,300 119,246 1,215,889

 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

　※　平成27年度中起債見込額のうち既定額は、平成26年度からの繰越額173,800千円を含む。
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継 続 費

款 項 事業名

全　　　　体　　　　計　　　　画

年
　
度

年割額
左 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

１業務費 １管理費 ニホンザル舎
整 備 事 業

平
成
27
年
度

200,000 68,900 126,100 0 5,000

平
成
28
年
度

50,000 0 50,000 0 0

計 250,000 68,900 176,100 0 5,000

 千円 千円 千円 千円 千円
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調 書

平成25年度末
ま で の
支 出 額

平成26年度末
ま で の
支 出 額

平成 27 年度

支出予定額

平成27年度末
ま で の
支出予定額

平成 28 年 度
以 降
支出予定額

継続費の総額に
対 す る
進 捗 率

0 0 200,000 200,000 0 80.0

0 0 0 0 50,000 0

0 0 200,000 200,000 50,000 80.0

 千円 千円 千円 千円 千円 ％





介護保険特別会計
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介護保険特別会計補正予算説明書（第２号）

歳入歳出補正予算事項別明細書
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企 業 会 計



― 46 ―

平成27年度豊橋市病院事業会計補正予算説明書（第２号）

平成27年度豊橋市病院事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額（千円）

１ 病 院 事 業 費 用 27,884,000

２ 医 業 外 費 用 1,404,000

　 消 費 税 及 び４　 地 方 消 費 税 67,364

６ 雑 損 失
677,973
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補正予定額（千円） 計（千円） 備　　　　　　　考

△ 　46,887 27,837,113

△ 　46,887 1,357,113

1,501 68,865 １．消費税及び地方消費税　　　　　　1,501

△ 　48,388 629,585 １．雑損失　　　　　　　　　　 　△ 48,388
　⑶　資本的支出控除対象外　 △ 48,388
　　　消費税額

千円
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資本的収入及び支出

収　　　　入

支　　　　　出

款 項 目 既決予定額（千円）

１ 資 本 的 支 出 5,114,000

１ 建 設 改 良 費 3,637,000

１ 施 設 改 良 費 2,837,000

款 項 目 既決予定額（千円）

１ 資 本 的 収 入 3,725,000

１ 企 業 債 2,735,500

　 建設改良費等の
１ 財源に充てるための
　 企 業 債

2,735,500
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補正予定額（千円） 計（千円） 備　　　　　　　考

△ 　673,500 4,440,500

△ 　673,500 2,963,500

△ 　673,500 2,163,500 １．市民病院整備事業　　　　　　△ 673,500
３か年継続事業の２年度
総事業費　65 億 9 千 7 百万円を
65 億 8 千 2 百万円に変更
事業内容
　放射線治療施設等の建設

　※表中（　）は補正後の数値を示す。

　⑴　監理委託　　　　　　　　 △ 6,600
　⑵　放射線治療施設等整備　 △ 666,900
　　　工事

区　分 構　　造 延床面積

放射線治療棟 鉄筋コンクリート造
３階建

4,134㎡
（4,129）

補正予定額（千円） 計（千円） 備　　　　　　　考

△ 　673,500 3,051,500

△ 　673,500 2,062,000

△ 　673,500 2,062,000 １．市民病院整備事業債

千円

千円
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平成27年度豊橋市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

 （平成27年４月１日から平成28年３月31日まで） （単位千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益 701,330
減価償却費 1,695,000
固定資産除却費 75,500
繰延資産の償却 18,785
長期前払消費税の償却 33,920
貸倒引当金の増減額（△は減少） 26,882
退職給付引当金の増減額（△は減少） 95,320
賞与引当金の増減額（△は減少） 28,599
法定福利費引当金の増減額（△は減少） 8,439
長期前受金戻入 △  　838,333
受取利息 △  　　1,000
支払利息 550,798
未収金の増減額（△は増加） 243,254
たな卸資産の増減額（△は増加） △  　126,007
未払金の増減額（△は減少） △  　615,853
預り金の増減額（△は減少） △　　16,363
その他 　△　 　5,150
小　計 1,875,121
利息の受取額 1,000
利息の支払額 　△  　550,798
業務活動によるキャッシュ・フロー 1,325,323

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △　2,952,104
有形固定資産の売却による収入 72,700
無形固定資産の取得による支出 △　　21,169
長期貸付けによる支出 △　　46,218
長期貸付金の回収等による収入 　　　 　5,390
投資活動によるキャッシュ・フロー △　2,941,401

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 2,062,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △　1,430,782
一般会計からの繰入金による収入 916,502
リース債務の返済による支出 　△　　67,111
財務活動によるキャッシュ・フロー 1,480,609

資金減少額 135,469
資金期首残高 　　　5,989,752
資金期末残高 5,854,283
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継 続 費

款 項 事業名

全 体 計 画

年
度

年 割 額
左 の 財 源 内 訳

企 業 債 損益勘定留保資金

　 資本的１ 　　　　 支　出
　 建　設１ 　　　　 改良費

市民病院
整備事業

平
成
26
年
度

0 0 0

平
成
27
年
度

2,062,000 2,062,000 0

平
成
28
年
度

4,520,000 4,520,000 0

計 6,582,000 6,582,000 0

 千円 千円 千円
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調 書

平成 25 年度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 額

平成 26 年度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 額

平成 27 年度

支 払 義 務

発生予定額

平成 27 年度
末 ま で の
支 払 義 務
発生予定額

平成 28 年度
以降の支払
義 務 発 生
予 定 額

継 続 費 の

総額に対する

進 捗 率

0 0 0 0 0 0

0 0 2,062,000 2,062,000 0 31.3

0 0 0 0 4,520,000 0

0 0 2,062,000 2,062,000 4,520,000 31.3

 千円 千円 千円 千円 千円 ％
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平成27年度豊橋市病院事業予定損益計算書（当年度分）

 （平成27年４月１日から平成28年３月31日まで） （単位千円）

１　医 業 収 益

(1)　入 院 収 益 16,973,460

(2)　外 来 収 益 8,159,345

(3)　そ の 他 医 業 収 益 1,065,098 26,197,903

２　医 業 費 用

(1)　給 　 与 　 費 12,314,407

(2)　材 　 料 　 費 8,295,081

(3)　経 　 　 　 費 3,876,850

(4)　減 価 償 却 費 1,695,000

(5)　資 産 減 耗 費 172,186

(6)　研 究 研 修 費 99,799 26,453,323

医 業 損 失    255,420

３　医 業 外 収 益

(1)　受 取 利 息 1,000

(2)　他 会 計 負 担 金 1,177,958

(3)　国 庫 補 助 金 27,000

(4)　県 補 助 金 43,610

(5)　長 期 前 受 金 戻 入 659,333

(6)　そ の 他 医 業 外 収 益 190,353 2,099,254

４　医 業 外 費 用

(1)　支 払 利 息 550,798

(2)　繰 延 資 産 償 却 18,785

(3)　保 　 育 　 費 49,889

(4)　長期前払消費税償却 33,920

(5)　貸 倒 引 当 金 繰 入 額 39,080

(6)　雑 　 損 　 失 619,032 1,311,504 787,750

経 常 利 益   532,330
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５　特 別 利 益

(1)　長 期 前 受 金 戻 入 179,000 179,000

６　予 備 費

(1)　予 　 備 　 費 10,000 10,000 169,000

当 年 度 純 利 益    701,330

前年度繰越利益剰余金   1,022,353

当年度未処分利益剰余金   1,723,683
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平成27年度豊橋市病院事業予定貸借対照表（当年度分）

 （平成28年３月31日） （単位千円）

資 産 の 部

１　固 定 資 産

(1)　有 形 固 定 資 産

イ　土 　 　 地  6,385,451

ロ　建 　 　 物 16,754,578

減 価 償 却 累 計 額 △ 7,173,867 9,580,711

ハ　附 属 設 備 14,515,357

減 価 償 却 累 計 額 △12,348,660 2,166,697

ニ　構 　 築 　 物 1,581,828

減 価 償 却 累 計 額 △　746,570 835,258

ホ　器 械 備 品 9,425,981

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,397,416 3,028,565

ヘ　車 　 　 両 25,864

減 価 償 却 累 計 額 △ 　22,097 3,767

ト　放 射 性 同 位 元 素 26,584

減 価 償 却 累 計 額 △ 　12,941 13,643

チ　リ ー ス 資 産 152,705

減 価 償 却 累 計 額 △ 　58,306 94,399

リ　建 設 仮 勘 定   2,002,806

有 形 固 定 資 産 合 計   24,111,297

(2)　無 形 固 定 資 産

イ　電 話 加 入 権  7,042

ロ　ソ フ ト ウ ェ ア  24,074

ハ　ソフトウェア仮勘定  46,296

ニ　その他無形固定資産  4,477

無 形 固 定 資 産 合 計   81,889
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(3)　投 資 そ の 他 の 資 産

イ　長 期 貸 付 金 76,380

貸 倒 引 当 金 △ 　48,245 28,135

ロ　出 　 資 　 金  500

ハ　長 期 前 払 消 費 税  1,783

ニ　破 産 更 生 債 権 等 90,733

貸 倒 引 当 金 △ 　90,733 0

投資その他の資産合計   30,418

固 定 資 産 合 計    24,223,604

２　流 動 資 産

(1)　現 金 預 金   5,854,283

(2)　未 　 収 　 金  3,934,941

貸 倒 引 当 金  △　  15,386 3,919,555

(3)　貯 　 蔵 　 品   193,259

(4)　前 　 払 　 金   1,610,256

流 動 資 産 合 計    11,577,353

資 産 合 計    35,800,957
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負 債 の 部

３　固 定 負 債

(1)　企 　 業 　 債

　　建設改良費等の財源にイ  15,356,824　　充てるための企業債

企 業 債 合 計   15,356,824

(2)　リ ー ス 債 務   67,917

(3)　引 　 当 　 金

イ　退 職 給 付 引 当 金  4,658,468

引 当 金 合 計   4,658,468

固 定 負 債 合 計    20,083,209

４　流 動 負 債

(1)　企 　 業 　 債

　　建設改良費等の財源にイ  1,476,242　　充てるための企業債

企 業 債 合 計   1,476,242

(2)　リ ー ス 債 務 　  30,258

(3)　引 　 当 　 金

イ　賞 与 引 当 金  507,373

ロ　法定福利費引当金  94,111

引 当 金 合 計   601,484

(4)　未 　 払 　 金   2,605,067

未 払 消 費 税 及 び(5)   4,047地 方 消 費 税

(6)　預 　 り 　 金   88,000

流 動 負 債 合 計    4,805,098
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５　繰 延 収 益

(1)　長 期 前 受 金

イ　受 贈 財 産 評 価 額 61,675

収 益 化 累 計 額 △ 　 51,444 10,231

ロ　補 　 助 　 金 1,236,210

収 益 化 累 計 額 △ 　753,905 482,305

ハ　負 　 担 　 金 13,024,383

収 益 化 累 計 額 △ 11,639,037 1,385,346

ニ　寄 附 金 3,000

収 益 化 累 計 額 △ 　　2,850 150

長 期 前 受 金 合 計   1,878,032

繰 延 収 益 合 計    1,878,032

負 債 合 計    26,766,339

資 本 の 部

６　資 本 金    6,973,942

７　剰 余 金

(1)　資 本 剰 余 金

イ　受 贈 財 産 評 価 額  245,165

ロ　負 　 担 　 金  91,828

資 本 剰 余 金 合 計   336,993

(2)　利 益 剰 余 金

イ　当年度未処分利益剰余金  1,723,683

利 益 剰 余 金 合 計   1,723,683

剰 余 金 合 計    2,060,676

資 本 合 計    9,034,618

負 債 資 本 合 計    35,800,957
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注記（当年度分）

　第１　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１　資産の評価基準及び評価方法

(1)　たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品　　　先入先出法による原価法

２　固定資産の減価償却の方法

(1)　有形固定資産（リース資産を除く）　定額法

○主な耐用年数

建物　　　　　　　　　　10 年～ 47 年

附属設備　　　　　　　 　6年～ 20 年

構築物　　　　　　　　　10 年～ 60 年

器械備品　　　　　　　 　3年～ 20 年

車両　　　　　　　　　 　4年～ 6年

放射性同位元素　　　　　　　　　5年

(2)　無形固定資産　　　定額法

○主な耐用年数

　ソフトウェア　　　　　　　　　　5年

　その他無形固定資産　　　　　　　5年

(3)　リース資産

○所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を０とする定額法を採用している。

３　引当金の計上方法

(1)　貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については実績率等により、破産

更生債権等については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

(2)　退職給付引当金

　職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当す

る額を計上している。

(3)　賞与引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基

づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(4)　法定福利費引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末におけ

る支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。
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４　その他会計に関する書類の作成のために基本となる重要な事項

(1)　消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。なお、控除対象外消費

税等については、当該事業年度の費用として処理している。ただし、平成５年度から平

成８年度までの市民病院建設費に係る控除対象外消費税については、長期前払消費税勘

定に計上し、20年間で均等償却を行っている。

　第２　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記

１　重要な非資金取引

　当年度新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は 50,327 千円、負債の

額は 54,354 千円である。

　第３　予定貸借対照表に関する注記

１　企業債の償還に関する一般会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末の翌日から起算して１年以内に償還予

定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、10,742,772 千円である。

　第４　セグメント情報に関する注記

報告セグメントが一つのため、記載を省略している。

　第５　その他の注記

１　引当金の目的使用による取崩し

(1)　貸倒引当金

　債権のうち50,445千円を不納欠損等するため、貸倒引当金50,445千円を取り崩している。

(2)　退職給付引当金

　退職手当として 505,000 千円（高齢退職職員 24 人・自然退職職員 約 75 人）を支給す

るため、退職給付引当金 505,000 千円を取り崩している。

(3)　賞与引当金

　６月支給の期末手当及び勤勉手当として 782,299 千円を支給するため、賞与引当金

493,115 千円を取り崩している。

(4)　法定福利費引当金

　６月支給の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として 138,464 千円を支出するた

め、法定福利費引当金 83,871 千円を取り崩している。
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